ANNALES HILDESHEIMENSES. A. 1060-1090.

1060. ind. 12. 1061. ind. 13. 1062. ind. 14. A inter Liupoldum marchionem, et Conrulum fratrem ducis Boemie 4 Id. Maii. Item bellum inter Suevos et Bajoarios juxta Danubium, loco qui vocatur Hohstetin (582), 3 Idus Aug. Heinricus rex natus est, junior filius (583).
1063. ind. 15. 1064. ind. 1.
1065. ind. 2. Guntherus Babenbergensis episcopus obiit; pro quo Herimannus constitutur. Gozwinus comes, ob exercitatem in episcopio Wirceburgensi injuriam, a militibus Adalberonis episcopi occiditur.
1066. ind. 3. Cometa videtur, et Anglia a Normannis subicitur.
1067. ind. 4. 1068. ind. 5. 1069. ind. 6.
1070. ind. 7. Dedi marchio regi Heinrico rebellat.
1071. ind. 8. Otto, dux Bajoariorum, regi Heinrico rebellat.
1072. ind. 9. Conj ranci principes regni contra Heinricum regem.
1073. ind. 10. Saxones Hartesburg destruunt; ubi regis filii sepulchrum violent, ossaque dispergunt.
1074. ind. 11. Alexandro papae Hildibrandus succedit.
1075. ind. 12. Bellum juxta Unstrut committitur 5 Id. Junii contra regem Heinricum, ubi multi potentes ex utraque parte ceciderunt, et Saxones fugam inierunt.
1076. ind. 13. Concilium Wormacie congregatur, ubi Hildibrandus papa abdicatur.
1077. ind. 14. Dominus Anno Coloniensis archiepiscopus obiit 2 Non. Decembr. Qui ex fundamento 5 congregaciones fecit, duas in Colonia, unam in honore sancte Marie, aliam in honore sancti Georgii martyris, et extra unam in loco qui vocatur Grascabi, et in alio loco qui vocatur Saleveit, et unam in monte qui vocatur Sigeberg, in quo feliciter requiescit; pro quo Hildolfus episcopus ordinatur. Agnes imperatrix obiit. Roudolfus rex constitutus est in loco qui dicitur Vorlheim, et in media quadragesima apud Mogontiam unctus est in regem a Sifrido archiepiscopo. *Discordia inter papam et regem Heinricum renovata pro regis inobedientia* (581).
1078. ind. 15. Bellum juxta Strovi commissum est 7 Id. Augusti Hildolfus episcopus Coloniensis obiit; pro quo Sigewinus ordinatur.
1079. ind. 1. Bellum juxta Flateheim commissum est 5 Kal. Febr. Hettilo episcopus Hildenesheimensis obiit. *Sedit in episcopatu annis 25 . . . dies . . . Cui successit Udo, nobilis ejus canonicus.*
1080. ind. 2. Apud Brixianam Noricam 50 episcoporum magnaeque partis optimatum regni conventus contra Hildibrandum habetur. Bellum juxta Elstret committitur Idibus Octobris; in quo Roudolfus rex, qui et dux, occiditur.
1081. ind. 3. Heinricus rex Romanum obsedit. Bellum
- B inter Liupoldum marchionem, et Conrulum fratrem ducis Boemie 4 Id. Maii. Item bellum inter Suevos et Bajoarios juxta Danubium, loco qui vocatur Hohstetin (582), 3 Idus Aug. Heinricus rex natus est, junior filius (583).
1082. ind. 4. Herimannus regnum invadit, et a Sigefrido Mogontino ordinatur.
1083. ind. 5. Roma capta est et Hildebrandus papa expulsus ab Heinrico rege, et pestilentia magna facta est. Herimannus, qui regnum invaserat, or lentalem Franciam hostiliter ingreditur.
1084. ind. 6. Heinricus imperator de Italia revertitur, et Augusta ab eo obsidetur et capit. Herimannus Babenbergensis episcopus obiit, qui ab episcopio expulsus est. Sigefridus archiepiscopus oblitus in Thuringia, et apud Hasungen sepelitur, pro quo Wezelinus constitutur.
1085. ind. 7. Synodus Mogontiae apud sanctum Albanum habetur. Obierunt Gregorius papa, qui et Hildibrandus, Tietmarus Wormatiae episcopus, Herimannus Palatinus comes. Heinricus rex Saxoniam vastat.
1086. ind. 8. Saxones cum Suevis Werceburch obcederant, ad eius liberationem imperator cum magna manu venit et bellum juxta Bleihelt committitur 3 Id Aug. Set rege fuga o, Saxones urbem ceperunt. Herimannus nomen regium deposit, et ipse mox perit. Werceburch a Saxonibus capta est, et mox ab imperatore acquisita.
- C 1087. ind. 9. Bertha imperatrix obiit. Pestilentia facta est . . . (584).
1088. ind. 10. Wezel Mogontiacensis archiepiscopus obiit. Bucco Harberstadensis episcopus Gozlariorum occiditur.
- D 1089. ind. 11. Egbertus marchio Hildenesheim obedit, ubi Udensem episcopum diu obsessum cepit (585). Bellum juxta Glico castellum in Thuringia juxta Erpesfort situm, inter imperatorem Heinricum et Egbertum marchionem in vigilia Domini, die Dominicæ, in quo Burchardus Losannæ episcopus occisus est. Obierunt episcopi, Sigewinus Coloniensis, Otto Radisponensis. Constituuntur episcopi, Herimannus Coloniensis, Routhardus Mogontiacensis, Emehardus Wirceburgensis, 8 Kal. Augusti.
1090. ind. 12. Imperator Italiam petuit. Herimannus Metensis episcopus, Liudolfus dux, et Bertolitus dux, filius Roudolfi, obierunt. Egbertus marchio occisus est. Dominus Athelbero, vicesimus post beatum Burchardum sacrosancte Wirceburgensis ecclesiae episcopus 3 Kal. Julii constitutus, vixit in episcopatu annos 45, menses 3, dies 7; obiit 2 Novembris Octobris.

ANNALES HILDESHEIMENSES A. 1091-1103.

1091. ind. 13. Mahthilt de Longobardia Heinrico regi rebellat. Visi sunt per regiones multas vermiculi unius ignoti (386).

4092. ind. 14. Conradus comes a Fresonibus occis-
ens est cum aliis multis 12 Kal. Aug. Et pestilen-
tia (387) magna hominum et pecorum facta est.

1093. ind. 15. Magnus dux Saxonum Sclavos rebellantes, 14 urbibus captis, subegit. 5 Kul. Aug. circa vesperam eclypsis solis facta est 3 hora diei, et draco visus est. Fratlslaus dux Boemie in venatu de equo cadens, subitanea morte discessit . . . per totum . . . aquilon . . . are.

1094. ind. 1. Pestilentia magna facta est.

1095. ind. 2. Ladizlaus rex Pannonie, vir piæ
menioriæ, item Liupoldus marchyo et Heinricus
Palatinus comes obierunt.

1096. ind. 3. *Populus innumerabilis* 12 (388) *fere milia ex diversarum gentium partibus, duce quodam monacho Petro nomine armatus Hierosolimam tendens, Judeos baptizari compulit, renuentes immensa cede prostigavit. Apud Mogontiam Judei numero virorum ac mulierum et infantum mille et quatuordecim interfici sunt, et maxima pars civitatis exusta est. Judei per diversas provincias Christiani facti sunt, et iterum a christianitate recesserunt.*

1097. ind. 4. Imperator de Italia, ubi jam septem annis manserat, rediit. Counradus patr' suo Henrico rebellat; et ob hanc injuriam juniori filio suo regnum injungit. Hoc anno . . . totius i . . . es eu . . . mul . . . ner . . . serunt . . .

1098. ind. 5. Conratus comes de Hohenburch
regi rebellat, et inde expulsus est. Cum capti
Nicae civitate exercitus Christianorum inde discederet,
in quo plus quam 300,000 armatorum fuerunt, cum
tanta plenitudine conduxit (389) vitæ necessaria Deus,
ut de arietz nummus et de bove vix duodecim accipe-
rentur. Sieque ad obsidemam Antiochiam venerunt.
Que per novem menses obsessa et capta est
aliisque commilitonibus suis. Qui etiam post aliquod
tempus intra obsessi sunt a paganis; sed afflicti fame
nimis et siti, in tantum ut multi ex ipsis cruciferis
equos (390) et asinos comedenter, et vix ab humanis
dapibus se quidam continerent. Clamaverunt ad Do-
minum, ne traderet Christianos in manus genti-
lium (391)

*hæc tantum leguntur: . . . rehio . . . ubi Ulo . . .
u ob . . . t. — Manus scripti XV codici inseruit
que apud Chesnium et Leibnitium habentur: Marchio
de Brandenburg Hildensecum obseruit et episcopum
Udonum in ea cepit.*

(386) *Ita restituendum esse videtur, ut in Ekker-*

A 1099. ind. 6. Imperator Radisponae pascha celeb-
bravit; ubi iisdem diebus magna mortalitas facta
est; in qua Rabbodo Palatinus comes cum aliis in-
numerabilibus moritur. Courradus Trajectensis
episcopus 4. sera paschæ a negotiatore Fresio
crudeliter occiditur. Obierunt episcopi, Oadalricus
Eichstadiensis, Herimannus Coloniensis, pro quo
Fridericus constituitur. Urbanus papa qui et Otto
obii; Paschal is succedit. Hierosolima a Christianis
capitur. Godefrido duce exercitum regente et in
(591).

*milia Maurorum occiderunt, et thesauros regis Babilonie occupaverunt. Filius imperatoris Heynricus levatur in regem (392) Aquisgrani, Courrado rege cum iniunctis patris sui in Ytulia consistente et con-
B sentiente.*

1100. ind. 7. Hiemps dura, et fames magna. Udo
marchio et plures Saxonum, barbaros qui et Lint-
teci vocantur invasit, et honorilice triumphavit.
Athela marchya, Romanum pergens, mortua est. Go-
desfridus dux obiit apud Hierosolymam; et non longe
a sancto sepulchro conditus jacet, qui exercitum
Christianorum regebat; pro quo frater ejus Balde-
winus constitutus (393).

4101. ind. 8. Imperator natalem Domini apud Mogontiam celebravit. ubi multi principes convererunt, et consilium imperatori deferunt, ut Romanum militaret nuntios propter unitatem ecclesie, et papam constitueret secundum electionem Romanorum et omnium ecclesiarum. Comes Heinricus gratiam imperatoris acquisivit, et ipse imperator marchiam Fresonum sibi tradidit. Qui statim illuc pergens cum uxore sua, ipse interfectus est, et illa vix evasit (394).

4102. ind. 9. Imperator natalem Domini Mongontice celebravit, ubi Henricus comes de Lintburch (595) dux effectus est.

1103. ind. 40. Imperator natalem Domini M-
gontie celebravit, ubi principes convenerunt. Et in
epyphania Domini Emehardus Wircelburgensis epi-
scopus apud sanctum Martinum missam cantavit;
et inter missarum sollempnia, quando episcopus
populuin inonebat, imperator quasi corde com-
punctus Deo promittebat pro delictis suis Hiero-
solymam pergere, sicque optimates regni decipie-
bat. Cumque principes ad ejus curiam sepe conve-

(390) E. et a. c. ex Annalista Saxone accepi; in codice legi nequeunt.

(391^o) *Supplenda ridentur : bellumque inire cum hostibus proponunt et reliqua quæ apud Annalistam Saxonem usque et bene dicentes. Deum laetuntr.*

(391 bis) *Hic comitulures finem tunc manuam suam*

ANNALES NILDESHEIMENSES A. 1104—1105.

tirent, nihil de re publica agabant, praeter quod sua ibi consummarent; propterea secum ficta fide versabantur, et adversus eum conspirabant. Si que omnes regni principes decipiebat, ut nihil rerum veritatis in re publica ageret, nisi quod suis temporibus cuncta vilescerent. Multæ urbes et oppida ejus bello sunt destructæ et ecclesiarum Dei erat raptor, scilicet causa reconciliandi principes, iwarum prædia distribuendo. Quid multa? nemo umquam talia in antiquis voluminibus repperit scripta, qualia inaudita perpetrata facinora; et nisi mira Dei clementia eum susserret, et ad poenitentiam distulisset, terra eum vivum, sicut Datban, obsorbusset.

1104. ind. 9 (586). Erat in Radishona in natali Domini imperatoris curia, ubi comes Sigehardus quoddam judicium super clientes injuste judicavit; ex qua causa ab eis est occisus. Unde orta est maxima persecutio imperatori a cognatis illius et a cunctis principibus regni; quia si vellet ei subvenire, nequam esset interfecitus. Cum vero ob id factum non paucos habere sentiret adversarios, circumquaque ab insidiis eorum vallatus, aptum evadendi corpori inquirere locum. Tandem discessit, et ut sanctum pascha celebraret cum suis Mogontiacum venit. Sancto igitur pascha inibi salemptiter peracto. Leodium venit. Quo venire debuerunt comes Herimannus et Magedeburgensis ecclesie prepositus vocabulo Hartwigus, comitis Eggelberti filius, episcopus ibi constituendus. Cumque simul in via essent directi, ipsi staaque omnia a Teodorico comite de Saxonia sunt captivitate detenti, et ne ad curiam pervenirent impediti. Talia autem ab imperatore comperta, nimis indignatus, circa festum sancti Andreæ congregato exercitu et filio suo comitante, venit usque Fridislare; nam abinde debuit in Saxoniam pergere. Ibi nocte quadam filius quosdam de patris sui familiaribus, Herimanum scilicet et alios assumens, quod est 2 Id. Decembr. clam abscessit, et Bajoariam ire contendit. Comperto igitur discidio filii a patre a Thiepaldo marchione, supra nominati comitis Sigehardi nepote, gaudens eum cunctis regionis illius primatis ob viam venit, et honorifice suscepit, optimumque duxit ut natalem Domini Radispone celebrarent. Post natalem vero Domini nuncios Romanum direxit, querens consilium ab apostolico propter juramentum, quod patri juraverat, numquam se regnum sine ejus licentia et consensu invasaram. Apostolicus autem ut audivit inter patrem et filium discidium, sperans haec a Deo evenisse, mandavit ei apostolicam benedictionem per Gebhardum Constantiensem anicenorum de tali commissio sibi

A justus rex, gubernator esse ecclesie, quæ per negligentiam patris sui turbata est multo tempore. Mox ut apostolice consolacionis verba percipit et banni solutionem (597) a predicto episcopo, castellum, quod vocatur Nuorenberc, ohsedit et sue dictationi subegit. At pater, mane comperto se privatum filio, nimio dolore constringitur, et Mogontiae natalem Domini celebraturus revertitur. Obiit Joannes Spirensis episcopus.

1105. Rex (598) Halverstad venit, et canonicos, quos Fridericus episcopus injuste expulerat, locis et rebus suis restituit; ceterique canonici banno solvuntur, eo quod regis Heinrici anathematizati episcopo consenserant. Inde rex adiit Hildenesheim.

Cumque urbi appropinquaret, Udo episcopus cum B paucis abiit. Canonici banno solvuntur; ordinati sicut et ordinator ab officio suspenduntur. Post vero episcopus canonicorum consilio revocatus rediit, et banno solitus gratiam regis optimat. Eo Northuson, jure rege praesidente, Rothardus Mogontinus archiepiscopus, et Grehardus Constantiensis episcopus s. multa capitulis recitatis, symoniacos a sancta ecclesia eliminandos esse censuerunt. Jejunium quatuor temporum.

. Statim post epiphaniam legatos direxit (599) Bavariam, Coloniensem videbat et Treverensem archiepiscopos, et ducem Fridericum, et Erlolsum cancellarium, si quo modo possent reconciliare eum. Filius vero respondens, faciet, nulla ratione ei communicare posse, nisi

C prius purgaretur excommunicationis noxa, qua diu tenebatur sedis apostolice censura. Nuncis vero reversis, iter suum multa comitante caterva direxit Turingiam, ad locum qui dicitur Erphesfurt, ubi decenter a Rothardo Mogontiae sedis archiepiscopo suscipitur, et ibidem diem palmarum, et sanctum pascha in Quidelenburc cœlebravit. Eo siquidem tempore advenit patriarcha de Aquileia, eos si fieri posset complacandi gratia, dicens, non audere sibi communicare, nisi se vellet Deo reum recognoscere, et omni regno humiliare, insuper et Romanæ sedi in omnibus obediire. Timebat enim, ne et ipsum ejus astutis sermonibus deciperet, sicuti ceteros antea sepe delusit. Idem patriarcha sanctum pascha Mogontiae celebravit, et post pascha, muneri us ab eo susceptis, ad propria reueavit. Post pacl a vero filius Goslare venit, et ibi generale colloquium cum Saxonie principibus habuit, qualiter Dei adjutorio et eorum orationum consilio sua deberet ordinare, et ecclesiam modis omnibus violatam purgare et a scissione ad unionem redintegrare. Attulit etiam unius predictus Constantiensis episcopus, domini papæ cooperator fidelissimus, qui regem et omnes suos ab excommunicatione vincere coiverat et quendam

D eo suscepit, ad propria reueavit. Post pacl a vero filius Goslare venit, et ibi generale colloquium cum Saxonie principibus habuit, qualiter Dei adjutorio et eorum orationum consilio sua deberet ordinare, et ecclesiam modis omnibus violatam purgare et a scissione ad unionem redintegrare. Attulit etiam unius predictus Constantiensis episcopus, domini papæ cooperator fidelissimus, qui regem et omnes suos ab excommunicatione vincere coiverat et quendam

ANNALES HILDESHEIMENSES. A.D. 4105.

scelerum et inimiciorum quo pater egerat spurcissimus auctor existerat, ex apostolica auctoritate deposuerat, et alium in locum ejus, quem rex et clerus ejusdem loci elegit, constituerat. Interim vero visum est eidem Gobehardo apostolicæ sedis legato, et Ruothardo pontifici Mogontino, in ebdomada ante pentecosten habere concilium in Turingia, in loco qui dicitur Northusum, et ecclesiam quantum potuissent ad pristinum revocare statum, et antiquam patrum regulam ibi recitare; scilicet invasores episcopos, nec non et eos qui tunc temporis intraverant synoniace, vivos deponere, et sepultos effodere, et ab eis ordinatos manus impositionem a catholicis recipere, et uxoratos clericos nullum diuinum officium celebrare. His ita divina inspirante gratia rite dispositis, rex, assumptis Saxonibus et Ruothardo archipresule Mogontino, qui diu a patre suo erat expulsus, post nativitatem sancti Johannis Baptistæ, ad Rheni fluminis ripam usque pervenient. E contra vero pater, qui tunc Mogontiacum suis mansit, transitum negavit, et os omnes, maxime comitem Palatinum, qui filio transmœndi promiserat apparatum, mercede corrupit, classemque navium ad portum transstulit Mogontium, manique militum et civium, ne transiret, prohibuit. At filius, videntis se patris potentia preventum et se non posse transmeare, Mogontianus antistes Turingiam revertitur; ipse vero Werzeburc adivit, et episcopam Erlofsum, quem pater suus ibidem constituit, depositum, et Ruopertum, ejusdem monasterii praepositum, fecit episcopum. Cumque per dies aliquod inibi moraretur, ad Radisbonam iterum revertitur. Ad vineula vero sancti Petri pater ejus collecto exercitu insequitur eum; per Bavariam iter suum diroxit, et os omnes, quos poterat, qui filio adherebant, vastando et igne crevando consumit, et sic ad Radisbonam ire contendit, ubi filium esse cognovit. Ut autem filius auditum patrem ex improvisa urbi appropinquare, vix abcessit, et fluvium qui dicitur Regen cum suis transvadavit. Cum vero uterque eorum paulatim suos congregaret, et dux Boemie patri in auxilium adveniret, numeri inter eos diriguntur, si quomodo possent ad pacem reduci: Set cum nulla spes recuperande pacis vel concordie foret, et pars sua multitudinis pugnare non anderet, et filio nullo modo posset resistere, nocte cum patre fidelissimi clabitore, et per Boemiam Saxoniamque cum magna difficultate saluum et fluorum transcurrens revertitur Mogontiam, si forte transvadandi portum, ut antea, prolixere vaberet. Scutum filius enim suis

A accommodavit, et manu militum; ne quis obserere posset donec portum transmearet, obtinuit. In die autem omnium sanctorum abbatem Hirsovecensem (401) sublimavit in episcopum Spireensem. Ut autem compertum est patri filium Spire ad Renum renisse, continuo illic de Mogontia properans, sibi transitum præpedire jam sperans, illum cum suis transvadasse nimium stupefactus audivit, et mox eadem die nimio perculsus timore rediens, jejunus et nimis fatigatus Mogontiam venit. Altera vero die abbatem de sancto Albano, nomine Theodericum, Spire dirigit ad eum, obtestans eum per Deum, ut recordaretur se patrem ejus esse, et ne tam pertinaciter eum a regno vellet repellere. Ille audiens distulit, set hoc ille mandavit, ut ab urbe vellet citus digredi, ne occuparetur ab inimicis. At ille quantocius urbem egressus, ad castellum Hamersten venit, ibique aliquandiu commoratur. Filius vero Mogontiam venit, legatos Turingiam post episcopum mittit, et eum gloriose sanctæ ecclesiæ, a qua deputus fuerat a patre, restituit. Post hac pater videntis multitudinem principum ex omni regno Mogontiam consuere, et apostolici nuncios debere (402) interesse, et pro certo sciens, quia filius generale colloquium ibi vellet habere, cogitauit si forte posset aliqua ratione eorum voluntatem interrumpere, præmisit Palatinum Siegfriedum et comitem Wilhelnum, qui adhuc conducti mercede secum remanserant, si forte potuissent conductum placitum filii impidere; ipsumque post eos prædictis esse clam venturum. Cumque ad silvam, quæ vocatur San (403), advenisset, et filium cum magno exercitu alia parte reperissent, eique minime resistere potuissent, media nocte fugam inferunt. Ipse autem eos insecutus, ad Confluentiam venit. Ibi patrem ex alia parte fluminis invenit. Cumque ambo inibi convenissent, pater nuncios misit ad filium, rogans ea quæ pacis sunt. Filius vero trans flumen ad patrem veniens, se pedibus filii sui advolvit, et quia filius et sanguis ejus esset recordari vellet, premonuit (404). At contra filius patris genibus advolutus, rogabat, ut apostolico et omni regno vellet obedire; quod si nollet cœlestem Deum patrem habere, et sibi terreno patri penitus ibi in præsentiatur vellet reminisci, promisit, set minime complevit. Cumque talia et his similia de statu ecclesiæ et de salute animæ ejus sermocinaretur per totum diem, vespertino tempore uterque eorum ad hospicium redierunt. Pater quidem incumbentibus noctis tenebris temptabat aësugere; set vallatus undique ab inimicis, menuanquam aëreis. *Digitized by Google*

ANNALES IHLDÉSHEIMENSES. A. 1106.

vigilia natalis Domini Spirensi episcopo diligenter custodiendum commisit. Non balneatus, et intonsus, et ab omni Dei servitio privatus, ibi per omnes sacros dies permanxit. Sicque aliis natalem Domini celebraturn Mogontiam revertitur. Heinrichens (406) imperator Leodii moralus somnium relata dignum vidit. Putabat se quasi in viridario proceris arboribus constito déambulare, quarum quæ eminenter ridebatur, ad terram corrugans unam arborum oppressit et terræ secum prostravit. Deinde ceteræ arboreæ paulatim lapsæ sunt. Quod postea rei exitus comprobarit. Imperator enim non longe post octo diebus egrotans, nono moritur, et in ecclesia sancti Lamberti coram altari sancte Mariae tumulatur. Quinto ab hinc die comes Theodericus de Ennibike Aquasgrani mortur. Dux Magnus Saxorum moritur, et ducatus Liutigero de Supelingenburg commendatur.

Romanorum 96^{is} Heinricus rex, patre expulso, cepit regnare anno 1106. ind. 13. Imperator vero nimis cepit lacrimare, et mestus esse, et de peccatis suis sibi talia evenisse; timens sibi multo pejora a principibus futura, rogat episcopum Spirensen se presentari, seseque consilio ejus et magnatum regni cuncta facturum promittit: regalia et castella, que optima et munitissima habebat, filio tradere, ut saltem sibi prædia ad usus necessaria imminderet. Episcopus vero in nativitate sancti Johannis evangelista Mogontiam venit; ipse et Wirzburgensis episcopus sacre unctionis ordinem a Ruothardo archiepiscopo acceperunt, et post missarum sollempnia cuncta, quæ a patre audierat, filio et cunctis principibus enarravit. Cumque regni principes hoc audissent, condixerant convenire ad Ingelheim 2 Kalendarum Jan. Ibique imperator est presentatus. Regnum filio tradidit, atque omnium pedibus provolutus, præcipue cardinali legato apostolice sedis, veniam (407) et absolutionem banni precabatur, conditens se multo tempore anathematizatum esse a papa Hildibrando, et injuste super eum constituisse Wibertum papam, et suis temporibus rem publicam nimis esse turbatam; et cuncta, quæ sibi objecerant, confessus est, excepto quod-idola non adoraret. Cardinalis autem, qui in opinione ad hæc facta convenerat, dicens se nullo modo tam magnam personam suscipere, propter quæ tanta mala in toto regno sunt perpetrata, nisi ipsem et apostolicus adveniret. Deposito vero patre, filius Mogontiam cum regni principibus revertitur, et propter regalia Werinberum comitem Hamersien misit et nequissimum Volmarum, qui fuit consiliarius patris et omnium scelerum concius; et in vigilia epiphanie ea attulit, et a Ruothardo ar-

A ita dicebas: Si non justus regni gubernator extulisset et ecclesiærum Dei defensator, ut ei sicq[ue] patri suo evenisset. Imperator autem, ut vidi sibi denegatam esse veniam, cogitans secum, quomodo excitaret vindictam erga rem publicam, Coloniam venit cum paucis qui secum remanserant; civibus illis omnia que eis acciderant flebiliter enarravit. Deinde venit Leodio, ibique honorifice ab episcopo et civibus est susceptus, et consolatus. Convocavit ad se ducem Heinricum et alios plures optimates; eorum pedibus se advolvit, petivitque ab eis auxilium, eventumque suum eis per omnia enarravit. Illi vero ut audierunt ejus querimoniam, misericordia moti super eum, fidele sibi adjutorium promiserunt, optimumque duxerunt, ut pascha Domini cum eis ibidem cœlebraret (408). Filius autem ut hoc audivit, nunciavit regni principibus ibidem conveuire et placitu[m] cum patre habiturum; movit exercitum magnum, venit ad Aquasgrani, præmisitque quosdam de exercitu ad flumen qui vocatur Mesa, pontum sibi optimere. Hoc vero audientes qui patri auxilium promiserunt, scilicet filius ducis, ex altera parte fluminis convenerunt. Instigante diabolo, in cœna Domini magna cœdes facta est inter eos; multi etiam per emersionem fluminis perierunt. Rex vero, ut compserit hoc factum, timuit ne inimici irruerent super eum. Declinavit inde, et ad castellum Bonna venit, ibique sanctum pascha, prout potuit, cœlebravit. Deinde vero visum est ei apud Wangionem civitatem placitum habere pentecosten; ibique Heinricum ducem rebus publicis privavit. Pater autem cum gudio magno Leodio pascha Domini cum suis cœlebravit, et post sanctum pascha iterum Coloniam revertitur; civesque illi cum juramento urbem sibi custodire promiserunt, ac deinde, sicut docti fuerant ab eo, intus et foris se optime munire ceperunt. Rex vero, ut vidi versutiam patris, et antiquam exercere maliciam adversus rem publicam (409), magnum congregavit exercitum de omni regno, et post festivitatem sanctorum Petri et Pauli ad partes Confluentie venit; ibique collecto exercitu, Coloniam venit, eamque obsedit. Colonienses vero ut boni milites stabant impetreriti, fortiter ei resistentes, et strenuissime, qualiter numquam antea est visum, decertantes, et D quidam genus hominum, qui vocantur Gelduni, quod dux Heinricus eis in auxilium miserat, viri bellatores et strenui et nimis docti ad prælia. Circum ceciderunt multi vulnerati, et regis exercitus minime eis poterat prævalere. Cumque per tres ebdomadas ibi resideret, et nulla spes sibi acquirendi esset, omovit exercitum ad Aquasgrani. Erat enim estas magna, et præ nimio fetore non poterat exer-

ANNALES HILDESHEIMENSES. A. 1107-1109.

terim imperatorem Leodio egrotasse; et perductus usque ad mortem, Kalendis Augusti diem ultimum eliusit. Gladium et diadema, quæ adhuc secum habebat, filio suo misit eum Erkenbaldo, fidelissimo camerario suo, et Burchardo episcopo de Monestere, quam tunc vinculum tenebat; mandavitque ei, ut omnibus veniam daret et indulgeret, qui secum in angustiis suis permanerent; et rogans eum etiam Spire juxta parentes suos sepelire. Rex vero statim convocavit al se principes regni, et querit ab eis consilium, quid de patris exequiis e-set facturus. Erat enim humatus, sicut regem decebat, si apud Deum meruisset, apud sanctum Lantbertum Leodio, honorifice, ab episcopo qui semper sibi existit fidelis in omnibus. Tunc principes regni sibi dederunt consilium, ut præcipere etiam effodi, ne esset in eadem sententia, qua pater, si illas sibi ficeret exequias; et in ædem non consecratam illum poneret, et Romam nuncios mitteret, et ab apostolico banni solucionem, si fieri posset, sibi impetraret. Sieque factum est, ut prædictimus, et in quandam Mosæ insulam est positus, nullumque divinum officium ulterius super eum est factum, nisi Jerosolimitanus quidam monachus easu venit, et sibi die noctuque, usque cum ilii stabat, inde sinenter psalmodiam cantabat. Proh dolor! quod umquam talis persona ita meruit tractari a filio suo et a regni principibus, et nisi adasset ulcio divina, nequam in extremis suis ei sic evenire. Post hæc placuit regi, ut patrem suum Spiram deferret, et præcepit de aliquibus familiaribus suis maxime Erkenbaldo, qui semper in angustiis suis sibi adherebat, ut sibi illuc præberet famulatum. Cumque 3 Non. Sept. illuc allatus esset, solito more defunctorum exequiis honorifice a clero et populo suscipitur et in basilicam sanctæ Mariæ, quam summo studio construxerat, portabatur. Idcirco episcopus interdixit ultimam divinum ibi celebrare officium, donec purgarentur ab hoc facto. Et sic extra monasterium fecit corpus statui in capella nondum consecrata. Unde factus est tumultus et planetus magnus in populo, quia dilexit locum et populum præ omnibus. Post hæc multo tempore inhumatum corpus ab incolis ibi frequenterbatur. Leodicensis vero episcopus, cum aliis qui regi rebellaverant, cum viderent se esse destitutos morte imperatoris, Aquasgrani ad dedicationem venerunt; excepto duce Heinrico, qui in rebellione permansit. His expletis, rex cum magna ira reversus est Coloniæ, præcepitque per omnes civitates Regno adjacentes congregare exerci-

A citum, ut sibi in adjutorium navigio venirent, ut se vindicaret in eis. Colonienses hoc audientes, nimis inde stupefacti et perterriti, et undique ab inimicis vallati, et in nullo spem habentes, promiserunt se regi daturos sex milii thalentorum argenti. Rex vero, dolens quod multi cecidissent in obsecione, dimi denegavit; tandem Deo inspirante concessi; et sic exercitus elabitur, et unusquisque cum gaudio ad propria revertitur.

1107, ind. 14. *Papa ex synodi sententia apud Trecas Routhardum Mogontinensem episcopum ab officio suspendit, eo quod Udonem Hildesheimensem sine ecclesie consensu restituit, et quia Reynhardum contra jura canonum Hauerstadensi ecclesie ordinari. Similis sententia de Girehardo Constantiensis datur (410), quia his consensit qui Godescalcum Mindensi ecclesie loco episcopi intruserunt, et quia Hryurcum Magedburgensem ordinari. Omnibus ibi ecclesiis apostolicus libertatem, ut ex precepto canonum prælatos sibi eligant, quos dignos riderint, restituit.*

Rex Heinricus obviam papæ Radi-ponam venit, sed papa non veniente, ibidem natalem Domini celebavit; pascha vero Mogonice celebavit, indeque obviam papæ in confinio Lotharingie et Francie; per triduumque legatis invicem missis, infecto, pro quo venerant, negotio, discesserunt; et rex Mettis in pentecoste fuit. Inde Saxoniam veniens, inventi ibi dueum Boemæ patria pulsum, quem reduci jussit in ducatum per comitem Wicbertum. His diebus, cum rex esset Goslaræ, tonitrium cum fragore super eum dormientem veniens, nocte excitatum perterritus, fulmenque secutum umberem clipei ad caput ipsius positi, partemque gladii juxta latus eius jacentis liquefecit, ipso illeso permanente. Deinde circa festivitatem omnium sanctorum cum exercitu Flandriani petit, et pacto cum comite illius provinciae Ronpero confirmato, Aquasgrani venit, ibi que natalem Domini celebravit.

1108, ind. 15. *Rex de Ungaria contra legem conspirare cepit. Quod cum audisset rex, collecto exercitu, circa festivitatem sancti Michaelis bello eum petit. Eodem anno rex Palatinum comitem Sifridum retrusit in custodianum.*

1109, ind. 1. *Eclipsis solis facta est 2 Kal. Jun. Plures fulmine perierunt. Heinricus rex natalem Domini Mogonice celebavit, et post pentecosten regem de Boulenæ (411) bello petit, cumque nimis coartat. Eodem anno despousavit filiam regis de Anglia terra. Routhardus archiepiscopus obiit (412).*

ANNALES HILDESHEIMENSES. A. 110-1114.

tudine cum se excepturum spondet, si ipse se ut regem catholicum, ut ecclesiæ filium et defensorem, ut justicie amatorem, sancte Romane sedi exhiberet.

110, ind. 2. Non. Martii synodus gloria in Lateranensi ecclesia, presidente domino papa Paschali, celebratur. Predicti legati Leodium ad regem veniunt, responsum papæ referentes. Ibi rex Anglici regis filiam sponsam suscepit, quam in pascha apud Trajectum regio more dotavit. Expeditio in Italiam ab universis occidentis principibus Trajeti collaudatur. Circa 5 Non. Jun., steila adulta jam nocte apparuit, radios admodum longos versus austrum de se effundens. Eclipsis luna facta est 2 Non. Mai (413). Slavi regionem Albianorum irrumunt, multisque occisis et captis redeunt. Inde dux Liutgerus permotus terram Slavorum hostiliter invadit, regionem prædabundus perambulat, novem urbes munitiores et opulentiores capi, obsidibusque ab ipsis acceptis vicit redit. Circa assumptionem sancte Marie rex regio apparatu Italiani ingreditur. Omnes civitates munitæ, omnia castella regi subduntur.

111, ind. 3. Rex natalem Domini apud Florentiam celebrat. Quo peracto, 2 Idus Februarii Rome ab apostolico honorifice excipitur. Datis autem utrinque obsidibus, in ecclesia beati Petri consistunt, super negotiis ecclesiasticis tractatur. Dum haec aguntur, fæctione quorundam tumultus in ecclesiæ gratia oratur. Vulnerantur phares, quidam trucidantur. Quo auditu, a rege concilium disturbatur; apostolicus cum cardinalibus regie custodice depunitur. Romani trans pontem ultra Tyberim diffugunt. Eadem nocte tota civitas Lateranensis tumultu bellico concutitur. Orto mane, cœctis signis, Lateranensis ubi a finiter regem ex improviso invadunt. Cubiculari vero regis arma corripunt, multitudini viriliter resistunt. Rex vero et acies sua jam aduencta, quæ prius rara, venientes audacter invadit, occursantes multos obruncat, ceteros fugat; plenaque victoria potitus, adducto secum apostolico cum cardinalibus, versus Albam civitatem tendit; castra in campis urbi adjacentibus sigit, ubi per totam quadragesimam moratur. His ita gestis, regis optimates quidam, communicato consilio, papam, qui adhuc in custodia regia delinabatur, adeunt, monent, orant, ut super regis negotio mitius agat, injuriæ, si, quam adversus regem habeat, obliviscatur, fedis cum rege ineat; regis sibi fidelitatem et oboedientiam proponunt; omnimodo sollicitant, ut quæ pacis et concordiae sunt, cum primoribus regni disponere dignetur. Rex ipse pedibus ejus humiliiter profusus, veniam postulat, oboediens spondet, dummodo ei in regia potestate jure predecessorum suorum catholicorum regum uti concedat. Sieque sepius dominum papam, ut animi ri-

A redire permittitur. Igitur cum cardinalibus ceterisque personis ad tale negotium dignis de consecratione regis tractat. Statuta autem die, scilicet Idus Aprilis, in ecclesia beati Petri regem imperatorem co: se: rat. Cumque usque ad communicandum missæ sollemnitas esset celebrata, apostolicus dato silentio regem sic alloquitur: *Hoc corpus Domini nostri Jesu Christi, natum ex Maria virgine, passum pro salute generis humani, sit confirmatio veræ pacis et concordiae inter me et te.* Et communicantes, invicem osculati sunt. Post hæc imperator apostolicum regis numeribus donat, a quo tamquam filius a patre salutatus dimittitur. Pentecosten Verone celebrat. 7 Id. Augusti cum frequentissimo episcoporum aliorumque principum conventu patrem suum regio more Spire sepelit.

In assumptione sanctæ Mariæ apud Mogontiam Adelbertus, omnium cancelliariorum qui ante eum fuerant in aula regis celeberrimus, presente imperatore et consentiente, unanimi ecclesie electione Mogontinus archiepiscopus constituitur. Palatinus comes Sifridus solitus, honori suo restituitur.

112. Imperator natalem Domini Goslarie celebrat. Dissensio Liutgeri et marchionis Roudolfi cum imperatore. Unde principum sententia utrique dampnatur. Ducatus Ottoni de Ballenstad committitur, marchia Elperico. Imperator Saltwidele obsidet, ipsi non longe, cum imperatore pugnaturi, cum exercitu manent. Set bellica tandem rabie dissipata, predicti principes gratia imperatoris ulturuntur. Adelbertus Mogonciensis electus regie custodie mancipatur.

113. Reynhardus episcopus Halberstadiensis, et Wiebertus, insiditatis apud imperatorem secundo denotantur. Imperator absente episcopo Halverstad venit; Horneburch obsidet. Episcopus vero et Palatinus comes Sifridus, Wiebertus et comes Lothowicus, cum imperatore pugnaturi castris haud longe fixis manent; set deditio urbis facta, ipsique episcopo die statuta, ut se, si posset, de objectis excusaret, bellicus ille tumultus solutus est. Imperator vero versus Rhenum vadit. Dum haec aguntur, Wiebertus ab amicis imperatoris capitur. Sifridus Palatinus comes occiditur. Quæ res imperatori non modicam leticiam contulit. Imperator Wormacie pascha celebrat. En adducitur episcopus Mogontinus; Triveles imperatori redditur; denuo custodie mancipatur. Post pascha imperator Goslariam regreditur; Reynhardus episcopus interventu principum gratiam imperatoris obtinet; Horneburch concrematur.

Digitized by Google
114. Imperator natalem Domini Bavenberg celebrat. Altera die post epiphaniæ collectis totius regni principiis, nuptias filiae regis Anglici cum

ANNALES HILDESHEIMENSES. A. 1115—1121.

qui se potubat bene in gratia imperatoris esse, A jussu ejus comprehenditur et custodiae mancipatur. Quæ res multos principum contra regem excutit. Udo Hildesheimensis episcopus obiit.

1115. Imperator natalem Domini Goslariae celebrat. Duci Liutgero, episcopo Halverstadensi, Palatino comiti Fritherico, marchioni Roudolfo, ut curiae huic intersint, edicit. Non veniunt; in praesidio interim Walbke comminorantur. Imperator Brunswich occupat, Halverstad devastat. Orlage-munden ab amicis ejus obsidione, vallatur. Contra quos dux Liutgerus et principes predicti, adjunctis sibi Fritherico comite Westfaliæ, Heynrico fratre suo, Heinricho de Lindburch, Herimanno de Cave-lage, iendunt, Imperator vero eis in loco qui diciatur Welpesholt (414) occurrit. Ibique 3 Idus Februarii acriter cum eo congrederuntur, et Victoria plena (415) potinuntur. In nativitate sanctæ Mariæ Theodericus, sanctæ Romanæ ecclesiae cardinalis presbyter, cum frequenti Saxonie principum conventu Goslariam venit, et quedam de ecclesiasticis negotiis utilia disseruit. Paucis diebus interjectis, idem ante festum omnium sanctorum Frideslar convenient, quæ ad honorem regni et utilitatem sunt, tractaturi. Sub eodem tempore imperator Mogontianum venit, cum subito ejusdem urbis familia; tam nobiles, tamen ministeriales, ipsum adeunt, orant, ad omne servitium suum fidelissimos se atmodo promittent, dum episcopum, quem jam triennio captum tenuit, eis reddat. Tandem precibus eorum victus, C tam etiam quasi vi pro temporis articulo coactus, episcopum eis reddidit.

1116. Theodericus cardinalis moritur, Coloniae sepelitur, astantibus episcopis 14 cum Liutgero duee multisque aliis principibus. In nativitate sancti Stephani Mogontinus electus ab Ottone venerabili Bavenbergensi episcopo ordinatur. Magna aeris inequalitas facta est. Circa natalem Domini luna clare fulgente, alia orta est ab occidente. Qua diu cum naturali luna congressa, modo assultus, modo fugam utrisque simulibus, obscurissima tandem nube tectæ sunt; qua recedente, naturalis luna sola fulgebat. Similis quoque consuetus in stellis visus est.

1117. In octava sancti Joannis evangelistæ late per orbem terribili et inauditæ hactenus terremotu terra concutitur; maxime vero in Italia minax hoc periculum per multos dies continue deservit, adeo ut montium collisione et subversione Ædissæ (416) Dumânis meatus per aliquot dies obstrueretur. Verona

A absortus est terre motu. Repleto autem ipso hyatu, licet post multa horarum spacia, solito fluebat lapsu. Abbas Corbeiensis Erkembaldus plures de Saxonia Iherosolymam vadunt. Paucis ante nataleim Domini diebus cœlum post solis occasum igneo colore late resplenduit, nec longe post quasi radius solis late emicuit, luna quoque prodigiale intuentibus signum edidit.

1118. Dominus papa Paschalis feliciter ad Dominum migravit. Successor ei eligitur Joannes, ipsius antea cancellarius, qui et Gelasius dictus est. Imperator vero alium surrogat, Bacarensem (417) scilicet episcopum, quem Gregorium vocaverunt. Quo facto, Johannes electus apostolicus Beneventum sededit; imperatorem cum ydolo suo, — hoc enim nomine, quem ipse substituit vocatus est, — omnesque huic parti consentientes excommunicavit, Mogontini archiepiscopi milites, comesque Ille-mannus præsidium ducis Friderici in Oppenheim dirunt, concrément, multique igni absunti sunt. Baldwinus rex Iherosolimitanus post multos pro Christiana religione labores moritur, et juxta fratrem suum Godefridum sepelitur. Iherosolimitani alii Baldewinum, nepotem suum, in locum ejus substituunt.

1119. Dominus apostolicus Gelasius synodum in Francia celebraturus, apud Cluniacum moritur, ibique sepelitur. Cui archiepiscopus Viennæ, vir reli-giosus, succedit, Kalistus nomine. Imperator et principes regni in festivitate sancti Johannis Baptista convenient, et in concordiam redeunt, ita tamen, ut omnis causa quæ hactenus ecclesiam disturbaverat et inter eos somitem discordiæ ministraverat, in præsencia domini apostolici Kalisti differretur. Multi mortalium a lupis devorantur. Calistus papa synodum Remis circa festum sancti Lucæ celebrat, cui Adelbertus Mogontinus archiepiscopus, pluresque episcopi Germaniae interfuerunt. Imperator non longe cum suis consistit, auditurus super synodalibus decretis; sed nichil quod ad reconciliationem pertineret, actum est; immo imperator anathematizatus est.

1120. Dux Liutgerus, Fridericus Palatinus comes, Roudolfs, et plures alii imperatori reconciliantur Goslariae. Fames valida: modius siligiis duobus solidis venit.

1121. Dux Liutgerus, comes Herimannus de Winneburg, numerosa et forti manu Monasterium vadunt pro restituendo Theoderico episcopo. In qua restitutione incaute sancti Pauli templum nobiliter constructum incendio conflagant cum omni fere

ANNALES HILDESHEIMENSES. A. 1122-1133.

ade episcopali Werciburch imperator et totius regni principes convenient, et in concordiam redeunt, iudicio et consilio domini apostolici causam imperatoris determinandam reservantes.

1122. In festo natalis Domini vehementes turbides ventorum innumera edificia et arbores a radicibus subruerunt, et inundatio aquarum ex ymbrium distillatione, supra quam cuiquam mortalium creibile sit, evenit; multisque mortalibus summersis, quis qui evaserant, diuturni doloris causa extitit. Circa festum sanctae Marie Spire conventus principum fit. Ibi episcopus Ostiensis, vir religiosus, sancte Romanæ ecclesie legatus, consiliente papa Calisto, imperatorem bauno absolvit. Imperator vero, ut ecclesiasticae justicie satisfaceret, investituras ecclesiasticarum dignitatum sancto Petro remisit; ita dumtaxat, ut libera electione precedente, et canonum gravitate conservata, imperialis autoritas, quod sui juris est, in constituendis episcopis sive abbatibus vel abbatissis non amitteret; et si in constituendis his dignitatibus discordia, ut saepit, oboriretur, imperialis potestas consilio sapientum contrairet.

1123. Adelbero Bremensis archiepiscopus canonice electus pro reposcenda pallii dignitate Romanam vedit; ibi a domino apostolico Calisto honorifice suscipitur, in archiepiscopum ab eo consecratur, habitaque synodo canonico et judiciario ordine pallium obtinuit, negligentia duorum antecessorum vorum amissum et in Danos translatum.

1124. Eclypsis lunæ facta est Kal. Februario. Magnæ molis grando eccecidit 9 Kal. Augusti. Eclypsis solis facta est 3 Idus Augusti. Magna famæ accidit. Calistus papa obiit, cui Honorius succedit.

1125. Imperator Trajecti infra ebdomadam pentecosten obiit; corpus ejus Spiram desertur. In festo sancti Bartholomei omnes totius imperii principes Moguntiae convenient, omnes unanimiter ducem Liutgerum in regem eligentes.

1126. Novus rex natalem Domini apud Argentinam celebrat, dehinc ad patriam redit. Rotgers Parthenopolitanus episcopus obiit, cui Northbertus succedit. Rex, rapta acie admodum parva, in Boemiam pro restituendo Ottone, qui injuste privatum se honore predictæ provinciæ querebatur, tendit, incaute quidem. Tria enim milia, non plus, secum assumpsit; hostium vero 20 milia aut amplius erant. Ducenti vero expeditiores regem precedebant, ad praecedendas indagines silvæ, quæ Boemiani a Saxonia distinxerant, dispositi. Cum

Aviso circumveniuntur. Obtruncantur ibi plerique terræ meliores, viri fortes et nobiles, domi militiaque clari. Rex expeditionem movet super Fridericum ducem Suevia vel Alsaciæ; set eo in munitione terræ se recipiente, rex infecto negocio redit. Treveris apud sanctum Eucharium reperitur (418) corpus sancti Matthiae apostoli subtus altare Johannis baptistæ. Quo digne locato, deinceps ab omnibus populo Teutonico maxima devotione colitur.

1127. Rex Norinberch urbem munitissimam obsidione premit; set nil relatu dignum actum est ibi; set sine effectu cum dampno suorum inde rediit. Heynricus Patherbrunnensis episcopus obiit, cui Bernhardus succedit.

1128. Circa festum sancti Johannis Baptiste rex expeditionem contra Conradi fratrem Friderici ducis movit, obseditque urbem Spire; acceptisque obsidibus, circa festum sancti Martini discessit.

1129. Post pentecosten rex urbem Spire iterum obsidione vallat, quia fidem, quam superiori anno dederant, infregerunt.

1130. Rex natalem Domini cum multa frequentia principum circa urbem Spire in tentoriis celebrat. Tandem Sprenses videntes constantiam regis, fame coacti, sese cum ipsa urbe regi tradiderunt in festo sanctorum Innocentum. Honorius papa obiit, cui Incentius successit. Burkardus de Lucca (419) occiditur; unde rex contristatus et iratus, Winceburch, castrum Herimanni comitis, cui hujus cedis consilium et jussum imponebatur, obsidione circumdat.

1131. Rex natalem Domini Gandersem celebrat. Herimannus consilio principum cum praedicto castro regis se potestati tradit. Quem rex custodie deputat; castrum vero everti solo tenus imperat.

1132. Vehementissima vis ventorum innumera edificia subvertit. Eclypsis lunæ facta est 5 Noi. Marcii (420). Translatio sancti Godehardi facta est. Circa assumptionem sanctæ Mariæ profectio regis in Italianam pro consecratione sua ab apostolico apud Romanum in cesarem. In quo itinere cum ad urbem Augustanam venisset, eam pacifice ingressus est. Set quorundam civium factione seditio contra regis homines exorta est; et hac de causa repentina igne, ut in tali tumultu fieri solet, civitas fere tota conflagravit, et multi tam gladiis quam flammis perierunt.

1133. Rex natalem Domini in Longobardia apud villam Medicinam (421) dictam, celebrat. Per Italiæ pleraque loca munita sibi resistentia est. Tandem 2 Kal. Maii Romanum cum summo favore ingreditur; ibique 2 Non. Junii, quo tunc dies

ANNALES HILDESHEIMENSES. A. 1134-1137.

sis episcopus, qui tunc cum rege aderat, usum rationalis in celebrationibus missarum, constitutis temporibus, et dedicationibus ecclesiarum, seu ordinationibus ecclesiasticorum graduum, in proprio tantum episcopatu sibi suisque successoribus a predicto papa Innocentio promeruit. Post haec imperator cum suis (422) in reditu cum ad locum quendam venisset, qui propter situs angustiam Clus (423), quasi praeclusus vocatur — quippe ex una parte excelsissimo monte adjacente, ex altera parte profundissimo flumine currente, via in medio, quatuor seu quinque itinerantium simul spacio, patente — et cum ilidem transitus imperatori ab incolis negaretur, ipse miro eventu et perspicuo Dei auxilio eundem locum celeriter irrumperet, fugatis hostibus cum suis pertransiit, et urbem in supercilio ipsius excelsissimi montis positam repentina assulso cepit, et principem ejusdem urbis captivum secum abduxit. Duo circuli, major et minor, circa solem apparuerunt 3 Kal. Julii circa horam terciam; minor circulus ambiens principale templum Patherbrunnensis sedis, et major circumdans civitatem, ibi leni consistentibus videbatur. Ipsa die, hora 9, ipsum templum cum omni fere civitate, proli dolor! incendio conflagravit. Eclypsis solis facta est 4 Non. Augusti circa horam sextam, in tantum ut stelle in celo apparet. Magna inaequalitas aeris et pluviarum inundatio per totum tempus messis subsecuta est. Rex Danorum pluribus advenis Teutonicis terram suam incolentibus truncationes membrorum facit. Hac de causa imperator super eum expeditionem movere intendit.

1134. Imperator pascha Halverstad peragit. Ibi rex Danorum veniens, sese in potestatem imperatoris tradit, obsidesque dat, juramentum facit, se successoresque suos nonnisi permissu imperatoris successorumque suorum regnum adepturum; et pulchro spectaculo, nullis retro temporibus auditio, ipso sancto die paschæ idem rex Danorum, regio more coronatus, coram coronato de more imperatore gladium ipsius portat. Et sic in gratia imperatoris repatriavit. Norbertus Magdeburgensis archiepiscopus obiit, cui Conradus successit.

1135. Dominica ante medianu quadragesimam, D

(422) : : : uis codex; cum suis ex Annal. Saxone restitui.

A scilicet, 16 Kal. Aprilis, frequens principum serotinus regni conventus fit apud Bavenberg, imperatore presente. Ibi Dei gratia aspirante, Fridericus dux Suevorum comitantibus principibus in concordiam cum imperatore sociatur. In festo pentecosten apud Magdeburgum primum principes regni coram imperatore summisimam pacem domini forisque ad 10 annos juraverunt. In festo sancti Michaelis, in loco qui dicitur Mulenhusem, Conradius, frater Friderici ducis, imperatori reconciliatur.

1136. Irruptio Slavorum in partes Saxonie. Contra quos Adelbertus marchio exercitum movens, terram eorum non semel hostiliter invasit et depopulatus est. Cirea assumptionem sanctæ Mariæ expeditio imperatoris in Italiam.

B **1137.** Imperator natalem Domini, similiter et pascha, in Italia celebrat, pentecosten vero apud Barum cum generali Italicorum principum. Ibi Bruno Coloniensis archiepiscopus obiit; cui Hugo decanus sancti Petri successit, qui et ipse post paucos dies ibidem obiit. Ibi ambo conditi jacent. Princeps Apuliae Rozir nomine, ob cuius insolentiam maxime imperator Italiani intraverat, statuit castrum satis munitionis in ipso latere civitatis Baræ; in quo castrum multitudinem praedonum collocaverat, qui terra marique, quicquid attingere poterant, inauditis miseriis et calamitatibus regiones opprimebant. Simili modo per totam fere Italiam fecerat. Peatcoste celebrato imperator castrum cum exercitu circumdauit; quod nimio sudore expugnans, igni tradit soloque coequat. Praedones comprehensi suspensi sunt circa turrim existam, numero quingenti vel eo amplius. Quo terrore omnis civitas, omnis munitionis, regiae se potestati tradit. Exim imperator in Calabriam transivit. Ibi legati Graecorum ad eum magnifice veniunt, quos ipse magnificenter suscepit ac dimisit. Adelbertus Mogontinus archiepiscopus obiit; post eius obitum civitas una cum principali templo igne concremata est. Marchio Adelbertus, collecta valida manu, hyemati tempore terram Slavorum praedabundus perambulat. Imperator, rebus in Italia compositis, in ipso redit 2 Non. Decembris obiit; corpusque ejus delatum in patriam sepelitur regio more in hereditate paterna, in loco qui dicitur Lutheron.